(C.) In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia  
Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Excellentie nostre benignitas,  
cum ad promotionem religiosorum locorum animum habeat diligentem, ea, que nostra  
presentia iusta emptione vel largitione fidelium acquisierint, ne processu temporum 40  
aliquatenus infringi debeant vel alienari, imperiali auctoritate dignum ducit confirmare.  
Eapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod

BB 494<sup>a</sup> irrtümlich statt M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>VI<sup>o</sup> A, vgl. Vorbem. <sup>b</sup> an grünen Seidenfäden.

fidelis noster comes Boppo de Loufe predium suum in Locheim, duas partes ville et  
 quidquid predii vel iuris ibidem habuit in hominibus, agris cultis vel incultis, silvis,  
 pascuis, aquis aquarumque decursibus, fidelibus nostris Diepoldo abbati et monasterio  
 de Schonaugia iuste vendidit et dedit pro quadringentis marcis per manus nostras, ut  
 omnem utilitatem, quam poterunt, in eodem predio libere faciant et constituent. Ad  
 huius autem predii persolutionem, ut sollempnis memoria nostra in eodem monasterio  
 in posterum habeatur, centum marcas dedimus eidem abbati et monasterio. Ut igitur  
 hec emptio in eodem predio predicto monasterio imperpetuum rata permaneat et a  
 nullo unquam infringatur, eam imperiali auctoritate confirmamus statuantes et districte  
 precipientes, ut nulla<sup>a</sup> omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica  
 predictum monasterium in predio illo suisque attinentiis, sicut supradictum est, gravare  
 audeat vel aliquatenus<sup>b</sup> impedire. Quod si quis attemptaverit, XXX<sup>a</sup> libras auri puri  
 componat pro pena, dimidium camere nostre et reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei  
 certam imposterum evidentiam presentem paginam inde conscribi iussimus et  
 magestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Petrus tituli sancte Cecilie  
 presbiter cardinalis apostolice sedis legatus<sup>c</sup>, Petrus abbas de Nūwemburg, Albertus  
 imperialis aule prothonotarius, Cunradus dux Sweuie, Otto palatinus comes Burgundie,  
 C(unradus) de Wissenloch, Drütwinus de Quirimbach, Blicgerus et frater eius Vlricus  
 de Steinahe, H(einricus) de Stralemburg, H(einricus) pincerna de Lutra, Hildebrandus  
 de Schlegeldach, Godefridus de Webenstat et filius eius Ingramus, Beringerus de  
 Horemburg et frater eius Heinricus et alii quam plures.

Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi et regis Sicilie.  
 (M.)<sup>d</sup>

Ego Cunradus imperialis aule cancellarius vice<sup>e</sup> Conradi Moguntine sedis archiepiscopi  
 et tocius Germanie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup> sexto, indictione XIII<sup>a</sup>, regnante  
 domino Heinrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo et rege Sicilie  
 potentissimo, anno regni eius XX<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>, imperii vero quinto et regni Sicilie secundo;  
 datum apud Hagenowe XII<sup>o</sup> kal. februarii.

**BB 496** 30

*Heinrich nimmt den Abt Jakob des Prämonstratenserstiftes **Salival** mit allen Besitzungen  
 in seinen Schutz.*

*Hagenau, (1196 Januar – Februar).*

*Abschrift des 18. Jh. in den Sammlungen des Abtes Charles-Louis Hugo von Étival  
 (1667–1739) in Nancy, Bibliothèque municipale, ms. 1763 (992), vol.16, f. 37<sup>r</sup>  
 (E).* 35

*Ramackers, Analecta Praemonstratensia 11, 146 n<sup>o</sup> 9 aus E. – B.–Baaken Reg. 496  
 (vgl. Nachtr.).*

*Nach dem Itinerar gehört die Urkunde in den Januar oder Februar 1196. – Wie die  
 Formulierung der Corroboratio (Ut igitur huic rei fides maior et melior habeatur)  
 zeigt, kann der Schreiber nicht der Kanzlei angehört haben. Er hat sowohl die  
 Inkarnationszahl als auch das Jahr der römisch-deutschen Königsherrschaft um eine* 40

**BB 495** <sup>a</sup> nullo B <sup>b</sup> über der Zeile eingefügt <sup>c</sup> vorher de getilgt <sup>d</sup> in B inkorrekt nachgezeichnet <sup>e</sup> fehlt  
 B.

*Einheit zu niedrig angegeben. – Als Vorurkunde diente das D.F.I. 401; die Abhängigkeit ist durch Petitsatz hervorgehoben.  
Abt Jakob ist von 1192 bis zu seinem Tod am 29. September 1196 bezeugt; vgl. Backmund, Monasticon Praemonstratense 3, 106.*

Henricus sextus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus rex Sicilie. 5  
 Excellentia Romani imperii, que ab ipso pietatis fonte manavit, pie semper agere consuevit et \*  
 nullum magis quam imperatorem, cuius longe lateque per dei gratiam potentia extenditur,  
 clementia decet. Quisquis hoc fungitur honore, in omnibus et per omnia ad pietatis opus  
 intendere tenetur. Eapropter omnium tam futurorum quam presentium Christi et imperii nostri  
 [fidelium]<sup>a</sup> noverit industria, quod nos intuitu dei, cuius omnipotentia et bonitas et nobis 10  
 rebelles subiecit hostesque nostros scabellum<sup>1</sup> pedum nostrorum sua ponere<sup>1</sup> ignatus est  
 bonitate et ecclesiarum omnium nos defensores constituit, Iacobum Salinevallis Metensis  
 diocesis et ordinis Premonstratensis venerabilem abbatem omnesque ipsius successores \* et fratres  
 deo inibi sub regula beati Augustini servientes cum omnibus tam mobilibus quam 15  
 immobilibus eorum possessionibus sub nostra imperiali tuitione suscipimus omnesque res et  
 possessiones, quas nunc habent vel in posterum liberalitate regum, concessione pontificum, largitione  
 principum, oblatione quoque quorumlibet fidelium deo donante poterunt adipisci, imperiali  
 auctoritate<sup>b</sup> omnique corroborationis munimine predictæ Salinevallis ecclesie confirmamus  
 statuentes, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, castellanus, [sculdatius]<sup>c</sup> nec  
 ullus publice functionis procurator nullaque ecclesiastica secularisve persona prefatum abbatem 20  
 eiusque successores aut fratres temere perturbare eorumque personas sive possessiones infestare vel  
 aliquas exactiones aut collectas ab eis extorquere presumat. Quodsi quis contra hanc nostram  
 constitutionem ausu forte temerario venire presumpserit, liceat abbati imperialem audientiam  
 appellare et de sibi illatis iniuriis plenam consequi iustitiam, alioquin temerarius invasor supradicte  
 abbacie sex librarum auri pena mulctetur. Ut igitur huic rei fides maior et melior habeatur, 25  
 presentem cartulam sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

Datum apud Hagenowe<sup>d</sup> anno dominice incarnationis MCXCV<sup>e</sup> et anno regni nostri  
 XXVI<sup>o</sup>e, imperii vero nostri anno quinto et regni nostri Sicilie anno II.

#### BB 497

*Heinrich nimmt Abt Gaufried und das Zisterzienserkloster **Châtillon** in seinen Schutz 30  
 und bestätigt die von Bischof Albert von Verdun vorgenommene Scheidung der Güter  
 zwischen diesem Kloster und den Leuten von Pillon.*

*Hagenau, (1196) Februar 2.*

*Original in Bar-le-Duc, Archives départementales de la Meuse, 14 H 1/23 (A).*

*Krüger, Rhein. Vierteljahrsblätter 39, 95 n° 10 aus A. – Diestelkamp – Rotter, 35  
 Urkundenreg. 453 n° 578. – B.–Baaken Reg. 497 (vgl. Nachtr.).*

*Die bis dahin unbekannte Urkunde wurde von Baaken in seinen Regesten nach  
 Material im Alten Apparat der Wiener Diplomata-Abteilung erstmals aufgrund einer  
 Abschrift des 18. Jh. verzeichnet. Krüger druckte sie erstmals aus dem Original ab,  
 wobei er sie a.a.O. 70–79 auch sorgfältig beschrieb, inhaltlich ausführlich erläuterte 40  
 und eine Reihe von Abschriften verzeichnete. – Geschrieben von H 14, dem auch das*

**BB 496** <sup>a</sup> fehlt E, ergänzt nach VU. <sup>b</sup> VU., autoritate E <sup>c</sup> Lücke in E freigelassen, ergänzt nach VU. <sup>d</sup>  
 Haguene E <sup>e</sup> vgl. Vorbem.

**BB 496** <sup>1</sup> vgl. Ps. 109, 1.

*Diktat zuzuweisen sein dürfte. – Wie schon Baaken erkannte, ist in der Angabe des Inkarnationsjahres wie im nächsten von H 14 geschriebenen Stück D.[503] ein Irrtum unterlaufen; es muß in Übereinstimmung mit dem Itinerar und mit der Indiktion in 1196 emendiert werden.*

*Die Verfügung Bischof Alberts von Verdun (1187–1208) von 1192 (ed. Krüger a.a.O. 91 n° 8) war bereits 1194 März 5 von Erzbischof Johann von Trier (1189–1212) bestätigt worden (ed. Krüger a.a.O. 93 n° 9). – Zur Geschichte und weiteren Entwicklung von Pilon vgl. Lutsch, Châtillon 322.*

*Dorsualvermerk der ersten Hälfte des 13. Jh.: Confirmatio de Pilon, dann von Händen des 13./14. Jh. zusammengesetzt: Carta imperatoris de Pilon de divisione t[er]rarum et de confirmatione possessionum no[st]rorum (?).*

x Heinricus x sextus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Siciliae. Ad æterni regni premium et temporalis imperii incrementum nobis plurimum proficere non ambigimus, si loca relligiosa et eorum personas imperiali protectione diligenter manutenendo promovemus ipsisque nostrę munificentię opem pia impendimus et futuris, quod nos ob spem et meritum retributionis eternę devotum nobis Gaufridum abbatem de Castellione et ipsum monasterium cum universis personis et bonis, quę nunc habent vel in posterum iusto acquisitionis titulo poterunt obtinere, in speciale maiestatis nostre protectionem recepimus et distinctionem terrarum, quam fidelis noster Albertus Virdunensis episcopus inter ipsos et homines de Pilon iuste fecit, ratam habemus et presentis scripti nostri munimine confirmamus statuentes et imperiali sanctientes edicto, ut nulla omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica predictum abbatem et monasterium in personis, rebus vel possessionibus eorum aliquatenus gravare audeat vel molestare. Ad cuius rei certam in posterum evidentiam presentem exinde paginam conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.